



Vestergade 6 over gården. — I den hyggelige bindingsværksbygningens stueetage har det gamle kafferisteri haft til huse indtil nu

Et stykke randrusiansk erhvervshistorie sluttet:

Sidste lille private kafferisteri er nedlagt

Den 76-årige kafferister fra Vestergade har skænket Den gamle by sin 100 år gamle kaffebrændermaskine

Nogle glæder sig over det — andre ligesom føler, det er et savn. Lugten af kafferistning er forsvundet fra den østlige ende af Vestergade i Randers. Et står fast: et stykke randrusiansk erhvervshistorie er slut med nedlæggelsen af det sidste lille private kaffebrænderi i byen. Er der nogen, der føler sig snydt ved ikke at have oplevet, hvordan den ca. 100 år gamle kaffebrænder-maskine, der har stået her, ser ud, har de stadig chancen: i Den gamle by i Århus.

☆☆☆

Patent kafferisteriet har i omkring 50 år haft til huse i en bagbygning til ejendommen Vestergade 6, der tilhører Agerbæks bogtrykkeri. Siden 1954 har risteriet været ejet og drevet af Niels Chr. Jensen, nu 76 år. Han har brændt sine sidste bønner og drejet nøglen om. Og kaffebrænder og kaffemølle er ude af huset, der nu skal bruges af bogtrykkeren. De bare vægge er tilbage.

— Det var i en sen alder, De gik over til kaffen?

— Jeg havde været landmand, boede i Hastrup, men fik så muligheden for at overtage kafferisteriet, der ikke var nogen dårlig forretning dengang, fortæller N. Chr. Jensen. I starten var det måske ikke så ligetil. Jeg brændte lidt af kaffen af, men kom hurtigt efter det, og det er mange år siden, jeg har brændt noget af. Man oparbejder en evne til at lugte sig frem til, hvor meget bønnerne skal ristes.

— Hvem var kundekredsen?

— Jeg leverede kaffen direkte til købmænd og til private, både som bønner og i malet tilstand. Jeg har jo også haft en kaffemølle. Da det var bedst, ristede jeg op til 50 kg om ugen. Med udviklingen i retning af koncerner, supermarkeder og specialforretninger er det i de seneste år gået en del tilbage hos mig. Der er ikke længere grobund for at fortsætte små risterier som dette. Jeg har ellers haft mange trofaste kunder.

Har den gamle maskine været driftssikker til det sidste?

— Den har aldrig været i stykker, fremhæver den 76-årige kafferister. Den er bedre end mange moderne maskiner, som der let bliver noget i vejen med. Brdr. Justesen, der leverede den rå kaffe til mig, har endda henvendt sig til mig, når de havde problemer med deres egen ristemaskine. Jeg mener, at kaffen blev bedre gennembrændt på den gamle, der stod her.

☆☆☆

— Nu står maskinen i Den gamle by. Hvordan kom Århus-museet ind i billedet?

— Hjerl hede-museet vidste besked med brænderen, som blev overflødig ved lukningen af risteriet. Men man fandt ud af, at den passede bedre til et bymuseum, og så fik Den gamle by tilbuddet. De århusianske museumsfolk var begejstrede for den, ville gerne have den, så jeg forærede den til dem. Jeg ved ikke, hvor den skal stå

på museet, men skulle jeg savne synet af den, må jeg jo tage en tur til Århus.

Jes



Niels Chr. Jensen ved den 100 år gamle kaffebrændermaskine, som nu er overtaget af Den gamle by i Århus

12922
Randers